UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                   /STP-NV2
V/v hướng dẫn khẩu hiệu tuyên truyền,

truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam năm 2025

Gia Lai, ngày       tháng      năm 2025

                                  Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

                                               - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                                               - Các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh;

                                               - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau

đây gọi tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025, Sở Tư

pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

hướng dẫn thêm một số khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng Ngày

Pháp luật Việt Nam năm 2025 như sau:

1. Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Đẩy mạnh truyền thông chính sách, góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong thực thi pháp luật.

4. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mọi người.

5. Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể

trong xã hội.

6. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

7. Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí tuân thủ

pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

8. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp.

9. Dịch vụ công trực tuyến, bước đột phá trong cải cách thủ tục hành chính,

tiết kiệm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

10. Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp

phần tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.

2

11. Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục

vụ chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

12. Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau khi

ban hành.

13. Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm

nghẽn và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

trong kỷ nguyên mới.

14. Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được

thuận tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số.

15. Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi hành

pháp luật.

16. Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp.

17. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật

góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

18. Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong

hoàn thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

19. Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết

chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

20. Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc,

động lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước.

Ngoài những khẩu hiệu gợi ý nêu trên, trong quá trình tổ chức thực hiện, các

cơ quan, đơn vị, địa phương có thể nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu phù hợp

với yêu cầu triển khai nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương đồng thời bám sát

các nội dung của Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 29/7/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh để tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NV2.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Như Ý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T10:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Mỹ Ngọc Chân<chanhmn@stp.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T11:02:29+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Như Ý<ynn.stp@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T14:24:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@stp.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T14:24:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@stp.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T14:24:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@stp.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-15T14:24:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@stp.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!